ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Informação nº. _________/2019.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 53, §2º da Constituição do Estado da Paraíba, combinado
com o art. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja oficiado o
Senhor Secretário de Estado da Segurança e Defesa Social da Paraíba, para que
forneça no prazo constitucional a seguinte informação:

1). Com o fechamento de 15 Comarcas pelo Tribunal de Justiça da Paraíba (TJPB), há
algum Plano de Desativação de Delegacias de Polícia adotado pelo Governo? Caso positivo,
quais os motivos para adoção dessa medida?

JUSTIFICAÇÃO

 O Tribunal de Justiça da Paraíba decidiu recentemente pelo fechamento de 15 Comarcas em
diversas regiões da Paraíba. Agora, há a notícia de que Delegacias de Polícia serão desativadas.

 Diante da crescente preocupação da população paraibana com a violência e considerando a
necessidade de ampliação da eficiência dos serviços de segurança no estado, faz-se inadiável a
obtenção da informação acima discriminada, em razão dos prejuízos que possam advir, caso a
administração pública resolva acabar com o funcionamento das unidades.

Sendo assim, apresenta-se este Pedido de Informação quanto ao tema, com vistas as
responsabilidades pela adoção da medida.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 2 de dezembro de 2019.

389